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încheiat în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Comunei Băleşti,
convocată de îndată, în data de 11 iunie 2025

Astăzi, 11 iunie 2025, s-a desfăşurat şedinţa extraordinară convocată de

îndată a Consiliului Local al Comunei Băleşti, în conformitate cu dispoziţiile
art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (4), alin. (5) şi
art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, în temeiul Dispoziției Primarului nr.
362/11,06,2025, adusă la cunoştinţă publică prin afişare la avizierul
instituției şi prin mijloace electronice.

Convocarea consilierilor locali s-a realizat în baza adresei nr.

9833/11,06,2025, transmisă prin mijloace electronice către toți membrii
Consiliului Local.

La lucrările şedinţei, desfăşurate în format hibrid (prezenţă fizică şi
participare prin mijloace electronice), au fost prezenți fizic domnii consilieri
locali Buicu Andrei Cristian. Popescu Andrei Marius, Constantinescu
Andrei si Dodenci Aurica, ceilalți 11 consilieri fiind contactaţi individual
prin mijloace electronice, la sedinta participand si domnul Nicolescu
Spiridon, sef Serviciu Economic, respectiv domnul Baldovin Constantin
Cristi, secretar general al Comunei Băleşti .



Şedinţa a fost deschisă oficial la ora 14:00, de către domnul Buicu Andrei
Cristian, preşedinte de şedinţă, care a dat citire ordinii de zi, dupa cum
urmeaza:

Nr. DENUMIRE PROIECT DE HOTĂRÂRE /
Crt.

PUNCT DE PE ORDINEA DE ZI

1. |PROIECT DE HOTĂRÂRE privind unele masuri ce privesc
conducerea provizorie a Societatii “UTIL LOCAL” S.R.L. Balesti.
Iniţiator: Primar, Jr. Ungureanu Mădălin-lon

2. |PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea PLANULUI DE
SELECTIE — COMPONENTA INTEGRALA pentru selectia a 3
membrii in Consiliul Administratorilor Societatii “ UTIL LOCAL”
S.R.L. Balesti, pentru perioada 2025-2029.

Iniţiator: Primar, Jr. Ungureanu Mădălin-lon

3. |PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării unor
finanţări rambursabile pentru refinanțarea împrumuturilor existente şi
finanțarea investițiilor publice de interes local.

Iniţiator: Primar, Jr. Ungureanu Mădălin-lon

4. |Diverse

Preşedintele de şedinţă: supun la vot ordinea de zi, cu 15 voturi “pentru” este
aprobata ordinea de zi . Pct.l de pe ordinea de zi

I. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind unele masuri ce privesc

conducerea provizorie a Societatii “UTIL LOCAL” S.R.L. Balesti.
Iniţiator: Primar, Jr. Ungureanu Mădălin-lon



Preşedintele de şedinţă: Dacă sunt discuţii pe marginea proiectului... Nu
sunt. Supun spre aprobare proiectul de hotărâre. Cu 10 voturi „pentru”
si 4 abţineri (POPESCU MARIUS-ANDREI, CONSTANTINESCU ANDREI,
HORCEA DANIEL si MAGDOIU SILVIU COSMIN), domnul consilier local
Tita Gheorghe nu participa la dezbateri si vot, se adoptă Hotărârea
privind unele masuri ce privesc conducerea provizorie a Societatii “UTIL
LOCAL” S.R.L. Balesti.
Preşedintele de şedinţă: Pct.2 de pe ordinea de zi

2. |PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea PLANULUI DE
SELECTIE - COMPONENTA INTEGRALA pentru selectia a 3
membrii in Consiliul Administratorilor Societatii “ UTIL LOCAL”
S.R.L, Balesti, pentru perioada 2025-2029.

Iniţiator: Primar, Jr. Ungureanu Mădălin-Ion

Preşedintele de şedinţă: Dacă sunt discuţii pe marginea proiectului... Nu
sunt. Supun spre aprobare proiectul de hotărâre. Cu 12 voturi „pentru“
si 2 abţineri (HORCEA DANIEL si MAGDOIU SILVIU COSMIN), domnul
consilier local Tita Gheorghe nu participa la dezbateri si vot, se adoptă
Hotărârea privind aprobarea PLANULUI DE SELECTIE -
COMPONENTA INTEGRALA pentru selectia a 3 membrii in Consiliul
Administratorilor Societatii “ UTIL LOCAL” S.R.L. Balesti, pentru
perioada 2025-2029.

Preşedintele de şedinţă: Pct.3 de pe ordinea de zi

3. [PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării unor
finanţări rambursabile pentru refinanțarea împrumuturilor existente şi
finanţarea investițiilor publice de interes local.

Iniţiator: Primar, Jr. Ungureanu Mădălin-lon



Preşedintele de ședință: Dacă sunt discuţii pe marginea proiectului.

Domnul Popescu are cuvantul.

Popescu Marius Andrei, consilier local: am avut un dialog pe mobil cu

domnul contabil sef, ulterior mi-a spus ca nu doreste sa mai fie sunat,

am vrut doar sa ma informez, domnul contabil sef face o treaba buna. O

sa fie o grea povara pe umerii actualei si viitoarei administratii. S-ar

putea face si alte lucruri cu banii acestia

Preşedintele de şedinţă: domnul Constantinescu Andrei, aveti cuvantul.

Constantinescu Andrei, consilier local: dl. Primar a spus la televiziune ca

acest proiect este necesar pentru a continua niste proiecte europene dar

nu este adevarat. As avea niste intrebari pentru primar. O sa bafe

primaria in faliment.

Preşedintele de şedinţă: daca nu mai sunt alte discutii, supun spre

aprobare proiectul de hotărâre. Cu 10 voturi „pentru”, 3 voturi

“impotriva” (POPESCU MARIUS-ANDREI, CONSTANTINESCU ANDREI,

DODENCI AURICA) si 2 “abţineri” (HORCEA DANIEL si MAGDOIU SILVIU

COSMIN) se adoptă Hotărârea privind aprobarea contractării unor finanţări

rambursabile pentru refinanțarea împrumuturilor existente şi finanțarea

investițiilor publice de interes local.

Preşedintele de şedinţă: Pct.4 de pe ordinea de zi

4, | Diverse

Preşedintele de şedinţă, domnul Buicu Andrei Cristian, a adus la cunoştinţa

Consiliului Local procesele-verbale privind alegerea delegaților săteşti

pentru satele Voinigeşti şi Găvăneşti, întocmite în urma adunărilor săteşti

desfăşurate în data de 06.06.2025, în conformitate cu prevederile art. 142 din

Codul administrativ.



Astfel, a fost ales în calitate de delegat sătesc pentru satul Voinigeşti domnul

FUGARU CONSTANTIN MARIUS, iar pentru satul Găvăneşti domnul

ANDRITOIU VASILE. Documentele aferente au fost prezentate în plen şi

urmează a fi arhivate la dosarul de sedinta .

Preşedintele de ședință, împreună cu secretarul general al comunei, a

contactat telefonic, în mod individual, fiecare dintre cei 11 consilieri

locali care au participat la şedinţă prin mijloace electronice,

informându-i cu privire la ordinea de zi şi solicitând exprimarea votului

pentru fiecare proiect de hotărâre, inclusiv în ceea ce priveşte punctul

„Diverse”. Proiectele de hotărâre au fost astfel supuse dezbaterii şi

aprobării, cu respectarea dispoziţiilor legale incidente referitoare la

desfăşurarea şedinţelor extraordinare ale consiliului local.

Având în vedere că nu au mai existat alte puncte pe ordinea de zi şi nici alte

intervenţii, preşedintele de şedinţă a declarat închisă şedinţa extraordinară a

Consiliului Local Băleşti din data de 11.06.2025.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal în două exemplare

originale, din care unul se arhivează la dosarul ședinței, iar cel de-al doilea

se afişează la avizierul Consiliului Local şi al Primăriei Comunei Băleşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ -
vf PE,

Buicu Andrei GCrisţian

SECRET. ENERAL

Baldovin Constantin Cristi


